

Roch S.A.

Reseña informativa al 31 de diciembre de 2022

1. Breve comentario sobre las actividades de la emisora (información no cubierta por el Informe de los auditores independientes).

De conformidad con lo dispuesto por la Resolución General N° 368/01 y sus modificaciones de la Comisión Nacional de Valores ("CNV"), se expone a continuación un análisis de los resultados de las operaciones de la Sociedad y de su situación patrimonial y financiera, que debe ser leído junto con los estados financieros que se acompañan.

Dichos estados financieros reconocen los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda en forma integral mediante la aplicación del método de reexpresión en moneda constante establecido por la Norma Internacional de Contabilidad 29 ("NIC 29"). La NIC 29 señala que, en un contexto de alta inflación, los estados financieros deben presentarse en una unidad de medida corriente; esto es, en moneda homogénea de cierre del período sobre el que se informa.

En lo que respecta a los hechos relevantes del ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2022, ver Punto 5 de la Memoria a los presentes estados financieros.

DATOS ESTADÍSTICOS

Se detallan a continuación los volúmenes de producción (en unidades físicas).

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Producto	UM	31/12/2022	31/12/2021	Variación	Variación %
Petróleo	BBL	147.831	201.587	-53.756	-26,7%
Gas	BOE	207.156	252.274	-45.118	-17,9%

INGRESOS ORDINARIOS

Se detallan a continuación los montos de ventas por producto.

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Cifras expresadas en pesos

Ingresos ordinarios	31/12/2022	31/12/2021	Variación	Variación %
Ventas de petróleo – Mercado externo	1.929.518.100	2.797.011.611	(867.493.511)	-31,0%
Ventas de gas natural	786.717.503	802.034.604	(15.317.101)	-1,9%
Ventas de propano y butano	37.866.691	23.382.545	14.484.146	61,9%
Servicios prestados	544.780.271	547.648.686	(2.868.415)	-0,5%
Retenciones a las exportaciones	(143.544.242)	(189.088.308)	45.544.066	-24,1%
Totales	3.155.338.323	3.980.989.138	(825.650.815)	-20,7%

RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2022	31/12/2021	Variación	Variación %
Ingresos ordinarios	3.155.338.323	3.980.989.138	(825.650.815)	-20,7%
Costo de ventas	(2.742.253.920)	(2.694.996.374)	(47.257.546)	1,8%
Utilidad bruta	413.084.403	1.285.992.764	(872.908.361)	-67,9%
Gastos de comercialización	(426.921.012)	(385.829.983)	(41.091.029)	10,7%
Gastos de administración	(349.019.424)	(279.545.300)	(69.474.124)	24,9%
Gastos de exploración	(1.621.488)	(64.353.113)	62.731.625	-97,5%
Otros (egresos) ingresos, netos	(164.876.157)	(92.009.956)	(72.866.201)	79,2%
Resultados financieros netos	125.127.323	145.442.616	(20.315.293)	-14,0%
Resultado neto antes de impuesto a las ganancias	(404.226.355)	609.697.029	(1.013.923.384)	-166,3%
Impuesto a las ganancias	71.211.912	(641.436.453)	712.648.365	-111,1%
Resultado neto e integral del ejercicio	(333.014.443)	(31.739.424)	(301.275.019)	949,2%

PRINCIPALES VARIACIONES EN EL RESULTADO DEL EJERCICIO

(información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

Ingresos ordinarios:

Los ingresos ordinarios del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 ascendieron a \$ 3.155 millones, en tanto que en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 el monto fue de \$ 3.981 millones, registrándose, en consecuencia, una disminución interanual del 20,7%. La disminución de los ingresos ordinarios de \$ 826 millones, se debió a diversos factores. Con respecto al petróleo crudo, se observa en 2022 una menor venta como consecuencia de una mayor acumulación de stocks al cierre del ejercicio, como así también a la menor producción registrada (-26,7%), como consecuencia de problemas de producción en la formación San Martín. Con respecto al gas natural, la disminución obedece a menor venta a causa de la menor producción (-17,9%) como resultado de la declinación natural del yacimiento.

Costo de ventas:

Los costos de ventas no tuvieron una variación significativa durante el año 2022 con un incremento del 1,8%.

Gastos de comercialización:

Los gastos de comercialización se incrementaron en \$ 41 millones, ascendiendo a 427 millones al 31 de diciembre de 2022 como consecuencia de los mayores costos de transporte por las exportaciones realizadas por camiones a Chile dentro del rubro Transportes y fletes, compensadas en menor medida por la disminución de los costos de almacenaje de crudo.

Ricardo O. Chacra
Presidente

Gastos de administración:

Los gastos de administración aumentaron \$ 69 millones, ascendiendo a 349 millones observándose principalmente aumento de costos en los rubros Honorarios y retribuciones por servicios e Impuesto, tasas y contribuciones.

Gastos de exploración

Los gastos de exploración disminuyeron \$ 63 millones a causa de que en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 fue registrado a resultados el pozo LR.x-1001 de la concesión Río Cullen – Las Violetas – La Angostura UT, en la provincia de Tierra del Fuego, por ser un pozo exploratorio que no generó reservas probadas.

Otros egresos, netos

Se incrementaron en 73 millones con relación al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 a causa de la registración de la provisión por acuerdo de desvinculación dentro del rubro Remuneraciones y cargas sociales.

Resultados financieros netos:

Los resultados financieros netos reflejaron una ganancia de \$ 125 millones, implicando una disminución de la ganancia de 20 millones con respecto al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021. Este resultado obedeció a diversos factores, siendo los más relevantes el ajuste por inflación contable, las diferencias de cambio y los intereses por préstamos e inversiones.

Impuesto a las Ganancias

El impuesto a las ganancias ascendió a una ganancia de \$ 71 millones generada principalmente por el resultado impositivo del ejercicio y los efectos del ajuste por inflación impositivo e impuesto diferido.

Resultado neto e integral del ejercicio:

Como consecuencia de lo descripto, el resultado neto e integral del ejercicio al 31 de diciembre de 2022 ha sido una pérdida de \$ 333 millones en línea con lo expuesto en los párrafos anteriores.

Ricardo O. Chacra
Presidente

2. Estructura patrimonial comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Activo no corriente	5.610.871.468	5.780.736.151	6.772.761.221	7.379.263.523	7.270.176.825
Activo corriente con operaciones continuadas	872.798.007	2.362.086.247	1.522.924.168	2.995.063.735	2.930.350.429
Activo corriente con operaciones discontinuadas	-	-	-	1.753.929.225	-
Total del activo	6.483.669.475	8.142.822.398	8.295.685.389	12.128.256.482	10.200.527.253
Patrimonio neto	365.037.914	698.052.357	729.791.783	1.777.963.350	3.023.179.813
Pasivo no corriente	4.502.066.558	1.149.753.542	716.276.672	3.021.303.852	2.522.843.275
Pasivo corriente con operaciones continuadas	1.616.565.003	6.295.016.499	6.849.616.934	6.572.312.818	4.654.504.165
Pasivo corriente con operaciones discontinuadas	-	-	-	756.676.462	-
Total del pasivo	6.118.631.561	7.444.770.041	7.565.893.606	10.350.293.132	7.177.347.440
Total del pasivo y patrimonio neto	6.483.669.475	8.142.822.398	8.295.685.389	12.128.256.482	10.200.527.253

3. Estructura de resultados comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Utilidad bruta	413.084.403	1.285.992.764	(20.421.090)	3.195.220.632	3.417.046.584
Gastos de comercialización, administración y exploración	(777.561.924)	(729.728.396)	(679.616.844)	(1.096.300.578)	(1.157.609.645)
Otros (egresos) ingresos, netos	(164.876.157)	(92.009.956)	(363.686.380)	(1.378.326.443)	(438.439.709)
Resultados financieros netos	125.127.323	145.442.616	(497.037.399)	(1.515.262.349)	(2.407.366.506)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	(404.226.355)	609.697.028	(1.560.761.712)	(794.668.738)	(586.369.275)
Impuesto a las ganancias	71.211.912	(641.436.452)	512.590.145	(450.547.723)	(46.019.509)
Resultado integral del ejercicio	(333.014.443)	(31.739.424)	(1.048.171.567)	(1.245.216.461)	(632.388.784)

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Flujo de efectivo de las operaciones	482.061.661	1.396.270.577	987.343.633	2.913.311.937	2.010.955.517
Flujo de efectivo de las actividades de inversión	(925.306.438)	(168.132.194)	10.599.684	(3.758.403.093)	(1.850.355.299)
Flujo de efectivo de las actividades de financiación	(981.856.224)	(4.046.486)	(868.490.390)	703.664.974	117.363.848
(Disminución) / Aumento neto del efectivo y equivalentes	(1.425.101.001)	1.224.091.897	129.452.927	(141.426.182)	277.964.065

5. Índices comparativos:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Liquidez (Activo corriente/Pasivo corriente)	0,54	0,38	0,22	0,46	0,63
Solvencia (Patrimonio neto/Pasivo total)	0,06	0,09	0,10	0,17	0,42
Inmovilización del Capital (Activo no corriente/Activo total)	0,87	0,71	0,82	0,61	0,71
Rentabilidad (Resultado del ejercicio/Patrimonio neto promedio)	(0,49)	(0,04)	(0,59)	(0,41)	(0,17)

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 - marzo - 2023
DELOITTE & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 3

Fernando G. del Pozo
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 254 - F° 138

Ricardo O. Chacra
Presidente

6. Perspectivas para el siguiente ejercicio

Ver punto 8 de la Memoria a los presentes estados financieros.

Ricardo O. Chacra
Presidente